
quinta-feira, 19 de dezembro de 20138  CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630667

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.213/2013-CCG
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS                     Assessor de 
Comunicação II/DAS-3   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630674

Ato: PORTARIA Nº 3.214/2013-CCG
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Comissionado / NALCILENE VIEIRA COUTINHO (Coord.de Prot.
dos Dir.dos Pov. Indig.e das Pop. Tradicionais) / DAS-4<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630675

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.215/2013-CCG
Data de Admissão: 01/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUANA CÁSSIA DE SOUZA MENDES ARRUDA               Coord.de 
Prot.dos Dir.dos Pov. Indig.e das Pop. Tradicionais/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630653

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2013-AGE
O Auditor Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 005/2013-AGE, HOMOLOGA a 
decisão do Pregoeiro Fábio Guedes Salgado, autorizando a 
contratação das empresas abaixo descritas, de acordo com as 
exigências contidas no Edital e seus anexos, conforme TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO, de 13 de dezembro de 2013.
Item 1 – microcomputador (20 unidades) – empresa: Teczap 
Comércio e Distribuição Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 
08.619.872/0001-44 – valor global: R$ 24.500,00 (vinte e 
quatro mil e quinhentos reais);
Item 2 – roteador (06 unidades) – empresa: Dalu Comércio e 
Varejo Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 16.806.989/0001-65 – 
valor global: R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais);
Item 3 – placa wireless (15 unidades) – empresa: Dalu Comércio 
e Varejo Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 16.806.989/0001-65 – 
valor global: R$ 1.099,00 (um mil e noventa e nove reais);
Item 4 – scanner portátil (02 unidades) - empresa: Dalu Comércio 
e Varejo Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 16.806.989/0001-65 – 
valor global: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais);
Item 5 – microcomputador pessoal notebook (02 unidades) - 
empresa: Dalu Comércio e Varejo Ltda., inscrita no CNPJ sob o 
n° 16.806.989/0001-65 – valor global: R$ 4.100,00 (quatro mil 
e cem reais);I
Item 6 – HD (03 unidades) - empresa: Dalu Comércio e Varejo 
Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 16.806.989/0001-65 – valor 
global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Ficam as empresas vencedoras convocadas a comparecer na 
Auditoria Geral do Estado para assinatura do contrato no prazo de 
03 (três) dias úteis a contar do recebimento deste, assim como 
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na 
habilitação, já tenham expirado.
Publique-se.
Belém, 13 de dezembro de 2013.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

FéRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630538

PORTARIA Nº 225/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CLEBER RAIOL DIAS, Diretor de Assistência Social - DAS. 011.5, 
matricula nº 5893918, no período de 03/02 a 04/03/2014, 
referente ao período aquisitivo 01/02/2013 a 31/01/2014, 
devendo responder pelo expediente da Diretoria nesse período 
o servidor ANTONIO DE SOUSA BRAGA, matrícula n° 57189565, 
ocupante do cargo de Chefe de Divisão - DAS. 011.3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de 
dezembro de 2013.
CARMEN LúCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630542

Portaria: 226/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO ANTONIO ALVES CORREA Chefe de Divisão         5898362     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              100,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAÇÃO: 630543

Contrato: 2013-010
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSOS /OFICINAS DE QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM 
9 (NOVE) MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 265.071,00
Data Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: CONJ.CIDADE NOVA VI, WE 86, 872
CEP. 00000-000 - ANANINDEUA/PATelefone: 9187413325 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PENALIDADE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630166

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201300009933
O Procurador- Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de suspensão temporária de participar em 
licitação  e impedimento de contratar com a Administração, pelo 
prazo de 03 (três) meses a contar da data da publicação deste 
ato, com fundamento nos artigos 81 e 87 da Lei 8.666/1993,  
artigo 10, §§ 1º e 2º da Resolução nº 01/2012-SEAD e Decreto 
Estadual nº 2.168/2010 alterado pelo Decreto Estadual nº 
277/2011, à empresa PARATEC COMERCIAL LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.647.306/0001-58, com sede à Rua dos 
Tamoios nº 720, Jurunas, Belém/PA, CEP: 66.025-540, em 
razão de não manutenção da proposta decorrente da Cotação 
Eletrônica no processo nº 201300004190.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de Dezembro de 2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630284

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NúMERO: 12/2013

Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição 
de 368 (trezentos e sessenta e oito) títulos, totalizando 438 
(quatrocentos e trinta e oito) exemplares de livros, conforme 
especificações e condições constantes no Termo de Referência 
– Anexo I (Especificações Técnicas) do Edital, para atender as 
necessidades do Centro de Estudos da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br, Rua dos Tamoios nº 1671, Batista 
Campos, Belém Pará
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: BRUNNA VALESCKA DE CARVALHO 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000       339039                 0140000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630687

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 591494
Portaria: 610/2013
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse do Estado nos autos do 
processo nº 20137079
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903070/MARCELA DE GUAPINDAIA BRAGA (Procurador 
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 
02/10/2013<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAÇÃO: 630147

Contrato: 82
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição DETECTOR DE METAIS, para atendimento 
das necessidades do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves em atendimento ao Convênio nº 776384/2012-SENASP/
MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
018/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 6.492,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 06/12/2013 a 05/12/2014
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0106000000          Federal
Convênio: 776384/2012
Contratado: RM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA - EPP
Endereço: Estrada Avelino Maciel Neto, 3764
CEP. 94380-000 - Glorinha/RSEmail: rm@rmdetectores.com.br
Telefone: 5134872732 Fax: 5134872733 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 630223

Portaria: 1973/13SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694744/JOSÉ DAVI DOS SANTOS (CB/PM MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 04/11/2013 a 04/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTINUA NO CADERNO 2


